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Avant-propos 

Ce document présente les premiers résultats des questions insérées à la demande de 

l’Institut Montparnasse, laboratoire d’idées fondé par MGEN, et Terra Nova dans la vague 

de juin 2015 de l’enquête barométrique « Conditions de vie et aspirations » du CREDOC. 

On y trouve les premiers résultats des questions spécifiques intéressant l’Institut 

Montparnasse et Terra Nova. Il convient de rappeler que certaines questions posées par 

l’Institut Montparnasse et Terra Nova bénéficient d’un suivi de longue date grâce à la 

reprise de questions initialement financées par la CNAF lors de vagues antérieures de 

l’enquête « Conditions de vie et aspirations » du CREDOC. 

Quatre blocs thématiques sont abordés dans ce document : 

1. La perception de la protection sociale et le souhait de réformes : Parmi une 

série de mots ou d’affirmations, lesquels décrivent le mieux le système de 

« protection sociale » en France? Comment les Français perçoivent-ils l’avenir du 

système de protection sociale ? A savoir, préconisent-ils une préservation à 

l’identique, des réformes progressives, un changement radical ou l’abandon complet ? 

2. Les préoccupations en matière de protection sociale : En matière de protection 

sociale, quels sont les problèmes qui préoccupent le plus les Français ? A choisir, 

quelle serait la prestation sociale que nos concitoyens augmenteraient et, à l’opposé, 

laquelle diminueraient-ils ? 

3. La perception des aides à vocation universelle et des aides ciblées : Parmi 

différents types de couverture de protection sociale (maladie, vieillesse, chômage 

etc.), lequel devrait bénéficier uniquement à ceux qui ont travaillé et donc cotisé ou 

bénéficier à tous sans distinction ? Quelle forme de solidarité la protection sociale 

doit-elle privilégier en priorité ? Pour bénéficier de davantage de prestations de 

sécurité sociale ou bénéficier d’une meilleure retraite, nos concitoyens, seraient-ils 

prêts à accepter une augmentation de leurs cotisations sociales ou leurs impôts ? 

4. A l’avenir du rôle de l’Etat et des acteurs privés pour la protection sociale : 

Nos concitoyens, pensent-ils que la sécurité sociale doit rester un monopole d’Etat ou 

doit-elle s’ouvrir à la concurrence ? Selon les Français, quels rôles pourraient jouer les 

acteurs privés à but lucratif, les sociétés d’assurance ou les acteurs privés à but non-

lucratif comme les mutuelles ou les institutions de prévoyance ?  
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Encadré 1 - Précisions méthodologiques 

L’enquête a été réalisée en « face à face », en juin 2015, auprès d’un échantillon 
représentatif de 2 008 personnes, âgées de 18 ans et plus, sélectionnées selon la 
méthode des quotas. Ces quotas (région, taille d’agglomération, âge - sexe, PCS) ont été 
calculés d’après les résultats du dernier recensement général de la population. Un 
redressement final a été effectué pour assurer la représentativité par rapport à la 
population nationale de 18 ans et plus1. 

 

 

  

                                           
1 Pour plus de précisions sur les caractéristiques techniques de l’enquête, on pourra se reporter au 

rapport intitulé « Premiers résultats de la vague de juin 2015 » (CREDOC, septembre 2015). 
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I. Réformer la protection sociale sans tout bousculer 

1. Pour 45% de nos concitoyens les mots « protection sociale » 
sont synonymes de « soins médicaux pour tous » 

Graphique 1 – Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, 
selon vous, décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

La lourdeur et la 
lenteur 

bureaucratique 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

23 216 77 740 Homme 
Femme 21 224 79 824 

Âge 
22 43 78 158 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 22 101 78 368 

40 à 59 ans 23 162 77 545 

60 à 69 ans 22 64 78 232 

70 ans et plus 21 71 79 260 

Diplôme 
22 70 78 253 Non diplômé 

BEPC 24 176 76 557 

BAC 24 95 76 294 

Diplômé du supérieur 18 98 82 460 

Profession et catégorie sociale 
28 31 72 83 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 16 29 84 153 

Profession Intermédiaire 20 55 80 219 

Employé 22 76 78 264 

Ouvrier 25 61 75 187 

Personne au foyer 22 42 78 152 

Retraité 23 115 77 395 

Etudiant et autre inactif 22 30 78 110 

Revenus par unité de consommation 
25 116 75 348 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 22 97 78 342 

Classes moyennes supérieures 24 132 76 418 

Hauts revenus 18 67 82 315 

Non réponse 17 29 83 140 

Taille d'agglomération 
24 111 76 344 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 22 78 78 271 

20 000 à 100 000 hab. 22 58 78 208 

Plus de 100 000 hab. 23 139 77 461 

Agglomération parisienne 16 55 84 280 

Total 22 440 78 1563 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
 

Exemple de lecture : En juin 2015, 28% des indépendants citent en première ou en deuxième 
réponse « la lourdeur et la lenteur bureaucratique » comme mots décrivant le mieux le système de 
protection sociale. C’est 6 points de plus que la moyenne des Français (22%). 
NB : Les chiffres en orange indiquent que les effectifs sont trop faibles pour être statistiquement 
fiables. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 
La solidarité 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
22 206 78 750 Homme 

Femme 22 226 78 822 

Âge 
27 54 73 147 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 22 102 78 368 

40 à 59 ans 21 147 79 560 

60 à 69 ans 23 68 77 228 

70 ans et plus 19 62 81 269 

Diplôme 
22 71 78 252 Non diplômé 

BEPC 18 135 82 599 

BAC 21 80 79 309 

Diplômé du supérieur 26 146 74 412 

Profession et catégorie sociale 
10 11 90 103 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 31 57 69 126 

Profession Intermédiaire 21 57 79 217 

Employé 21 70 79 270 

Ouvrier 17 42 83 206 

Personne au foyer 24 46 76 149 

Retraité 21 108 79 402 

Etudiant et autre inactif 29 41 71 99 

Revenus par unité de consommation 
22 104 78 360 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 19 82 81 357 

Classes moyennes supérieures 20 109 80 440 

Hauts revenus 25 96 75 287 

Non réponse 25 41 75 127 

Taille d'agglomération 
19 88 81 367 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 21 72 79 277 

20 000 à 100 000 hab. 21 55 79 212 

Plus de 100 000 hab. 21 127 79 472 

Agglomération parisienne 27 91 73 243 

Total 22 433 78 1571 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 
L’assistanat 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
16 149 84 807 Homme 

Femme 16 163 84 885 

Âge 
10 20 90 182 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 15 72 85 397 

40 à 59 ans 17 120 83 587 

60 à 69 ans 15 43 85 253 

70 ans et plus 17 57 83 274 

Diplôme 
14 46 86 278 Non diplômé 

BEPC 17 124 83 609 

BAC 14 56 86 333 

Diplômé du supérieur 15 86 85 472 

Profession et catégorie sociale 
22 25 78 89 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 8 14 92 168 

Profession Intermédiaire 20 54 80 220 

Employé 19 65 81 276 

Ouvrier 17 41 83 207 

Personne au foyer 10 19 90 176 

Retraité 17 85 83 425 

Etudiant et autre inactif 6 8 94 132 

Revenus par unité de consommation 
11 51 89 413 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 19 82 81 357 

Classes moyennes supérieures 18 96 82 453 

Hauts revenus 17 65 83 318 

Non réponse 10 17 90 152 

Taille d'agglomération 
17 75 83 379 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 21 74 79 275 

20 000 à 100 000 hab. 16 42 84 224 

Plus de 100 000 hab. 14 85 86 515 

Agglomération parisienne 11 36 89 299 

Total 16 312 84 1692 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 
Un acquis social 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
25 235 75 721 Homme 

Femme 23 242 77 805 

Âge 
18 36 82 165 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 24 113 76 357 

40 à 59 ans 25 178 75 529 

60 à 69 ans 21 64 79 232 

70 ans et plus 26 87 74 243 

Diplôme 
24 76 76 247 Non diplômé 

BEPC 19 142 81 591 

BAC 24 93 76 296 

Diplômé du supérieur 30 166 70 392 

Profession et catégorie sociale 
19 22 81 92 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 30 54 70 128 

Profession Intermédiaire 32 89 68 185 

Employé 21 72 79 268 

Ouvrier 21 52 79 196 

Personne au foyer 15 28 85 166 

Retraité 25 129 75 381 

Etudiant et autre inactif 22 31 78 109 

Revenus par unité de consommation 
17 77 83 387 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 26 113 74 326 

Classes moyennes supérieures 25 136 75 414 

Hauts revenus 30 114 70 268 

Non réponse 22 37 78 131 

Taille d'agglomération 
20 89 80 366 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 25 89 75 260 

20 000 à 100 000 hab. 19 52 81 215 

Plus de 100 000 hab. 26 153 74 446 

Agglomération parisienne 28 95 72 240 

Total 24 478 76 1526 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Des dépenses trop 
importantes 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
17 159 83 798 Homme 

Femme 20 205 80 843 

Âge 
21 42 79 159 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 18 84 82 385 

40 à 59 ans 18 126 82 581 

60 à 69 ans 16 47 84 249 

70 ans et plus 19 64 81 267 

Diplôme 
24 77 76 246 Non diplômé 

BEPC 22 159 78 574 

BAC 17 66 83 322 

Diplômé du supérieur 11 60 89 498 

Profession et catégorie sociale 
21 24 79 91 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 15 27 85 155 

Profession Intermédiaire 10 26 90 248 

Employé 21 72 79 268 

Ouvrier 24 59 76 189 

Personne au foyer 21 42 79 153 

Retraité 17 89 83 421 

Etudiant et autre inactif 18 25 82 115 

Revenus par unité de consommation 
20 91 80 373 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 22 95 78 344 

Classes moyennes supérieures 17 96 83 453 

Hauts revenus 14 52 86 330 

Non réponse 17 29 83 139 

Taille d'agglomération 
21 97 79 358 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 22 76 78 273 

20 000 à 100 000 hab. 18 47 82 219 

Plus de 100 000 hab. 16 95 84 504 

Agglomération parisienne 15 49 85 286 

Total 18 363 82 1640 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Une protection 
pour les plus 

vulnérables et les 
défavorisés 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
23 219 77 738 Homme 

Femme 22 236 78 812 

Âge 
24 47 76 154 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 24 114 76 355 

40 à 59 ans 22 157 78 549 

60 à 69 ans 25 74 75 222 

70 ans et plus 19 62 81 269 

Diplôme 
23 76 77 248 Non diplômé 

BEPC 20 149 80 584 

BAC 24 95 76 294 

Diplômé du supérieur 24 135 76 423 

Profession et catégorie sociale 
29 33 71 81 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 25 46 75 136 

Profession Intermédiaire 21 58 79 216 

Employé 22 76 78 264 

Ouvrier 21 52 79 197 

Personne au foyer 26 51 74 143 

Retraité 20 104 80 406 

Etudiant et autre inactif 24 33 76 106 

Revenus par unité de consommation 
27 127 73 337 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 19 85 81 354 

Classes moyennes supérieures 19 106 81 443 

Hauts revenus 25 97 75 285 

Non réponse 23 39 77 129 

Taille d'agglomération 
23 106 77 349 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 17 60 83 289 

20 000 à 100 000 hab. 26 70 74 197 

Plus de 100 000 hab. 24 142 76 458 

Agglomération parisienne 23 77 77 258 

Total 23 454 77 1550 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Des impôts et 
cotisation 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
15 139 85 817 Homme 

Femme 13 132 87 916 

Âge 
15 29 85 172 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 11 54 89 416 

40 à 59 ans 15 109 85 597 

60 à 69 ans 13 38 87 258 

70 ans et plus 12 41 88 290 

Diplôme 
13 41 87 283 Non diplômé 

BEPC 16 121 84 613 

BAC 14 56 86 333 

Diplômé du supérieur 10 53 90 505 

Profession et catégorie sociale 
18 20 82 94 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 13 23 87 159 

Profession Intermédiaire 10 28 90 246 

Employé 16 54 84 286 

Ouvrier 16 40 84 209 

Personne au foyer 13 25 87 169 

Retraité 12 64 88 446 

Etudiant et autre inactif 12 17 88 122 

Revenus par unité de consommation 
15 69 85 395 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 13 57 87 382 

Classes moyennes supérieures 14 76 86 474 

Hauts revenus 12 46 88 336 

Non réponse 14 23 86 145 

Taille d'agglomération 
14 62 86 392 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 14 49 86 299 

20 000 à 100 000 hab. 12 32 88 235 

Plus de 100 000 hab. 13 77 87 522 

Agglomération parisienne 15 51 85 284 

Total 14 271 86 1733 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Un frein pour la 
croissance 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
5 49 95 907 Homme 

Femme 5 50 95 998 

Âge 
3 5 97 196 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 4 20 96 450 

40 à 59 ans 5 38 95 669 

60 à 69 ans 8 23 92 273 

70 ans et plus 4 14 96 317 

Diplôme 
6 19 94 305 Non diplômé 

BEPC 6 40 94 693 

BAC 5 18 95 371 

Diplômé du supérieur 4 22 96 536 

Profession et catégorie sociale 
11 12 89 102 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 2 4 98 178 

Profession Intermédiaire 4 12 96 263 

Employé 5 16 95 325 

Ouvrier 7 16 93 232 

Personne au foyer 7 14 93 180 

Retraité 4 19 96 491 

Etudiant et autre inactif 4 6 96 134 

Revenus par unité de consommation 
4 20 96 444 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 5 22 95 417 

Classes moyennes supérieures 4 22 96 527 

Hauts revenus 5 19 95 363 

Non réponse 9 15 91 154 

Taille d'agglomération 
7 32 93 423 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 4 12 96 336 

20 000 à 100 000 hab. 4 12 96 255 

Plus de 100 000 hab. 5 28 95 571 

Agglomération parisienne 4 15 96 320 

Total 5 99 95 1905 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Des soins médicaux 
pour tous 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
44 423 56 533 Homme 

Femme 45 475 55 573 

Âge 
46 93 54 108 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 46 215 54 254 

40 à 59 ans 42 296 58 411 

60 à 69 ans 45 135 55 161 

70 ans et plus 48 159 52 172 

Diplôme 
46 149 54 175 Non diplômé 

BEPC 45 332 55 402 

BAC 42 164 58 225 

Diplômé du supérieur 45 253 55 305 

Profession et catégorie sociale 
33 38 67 76 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 48 87 52 95 

Profession Intermédiaire 45 125 55 150 

Employé 42 142 58 198 

Ouvrier 40 99 60 149 

Personne au foyer 51 99 49 96 

Retraité 48 244 52 266 

Etudiant et autre inactif 46 64 54 76 

Revenus par unité de consommation 
46 214 54 250 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 42 186 58 253 

Classes moyennes supérieures 49 267 51 283 

Hauts revenus 43 164 57 219 

Non réponse 40 67 60 101 

Taille d'agglomération 
47 215 53 239 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 41 143 59 206 

20 000 à 100 000 hab. 50 134 50 133 

Plus de 100 000 hab. 46 276 54 323 

Agglomération parisienne 39 130 61 205 

Total 45 897 55 1106 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 

Un modèle à suivre 
pour d’autres pays 
Oui Non 

% N % N 

Sexe 
10 95 90 861 Homme 

Femme 11 120 89 927 

Âge 
16 32 84 169 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 12 58 88 411 

40 à 59 ans 9 64 91 643 

60 à 69 ans 9 28 91 268 

70 ans et plus 10 34 90 297 

Diplôme 
5 16 95 308 Non diplômé 

BEPC 10 72 90 662 

BAC 12 47 88 342 

Diplômé du supérieur 15 81 85 477 

Profession et catégorie sociale 
8 9 92 105 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 10 19 90 164 

Profession Intermédiaire 14 38 86 236 

Employé 9 32 91 308 

Ouvrier 11 27 89 221 

Personne au foyer 11 22 89 172 

Retraité 9 45 91 466 

Etudiant et autre inactif 17 24 83 116 

Revenus par unité de consommation 
11 52 89 412 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 11 48 89 391 

Classes moyennes supérieures 10 54 90 495 

Hauts revenus 11 42 89 341 

Non réponse 11 19 89 149 

Taille d'agglomération 
6 28 94 427 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 9 31 91 317 

20 000 à 100 000 hab. 11 30 89 236 

Plus de 100 000 hab. 11 69 89 530 

Agglomération parisienne 17 58 83 277 

Total 11 216 89 1788 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers qui, selon vous, 
décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 

(Cumul des deux réponses, en %) 
 

 
Nsp 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
2 17 98 939 Homme 

Femme 1 14 99 1033 

Âge 
. . 100 201 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 1 4 99 465 

40 à 59 ans 2 12 98 694 

60 à 69 ans 2 7 98 289 

70 ans et plus 2 8 98 323 

Diplôme 
1 4 99 320 Non diplômé 

BEPC 2 11 98 722 

BAC 1 6 99 383 

Diplômé du supérieur 2 10 98 548 

Profession et catégorie sociale 
2 2 98 112 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 2 3 98 179 

Profession Intermédiaire 1 3 99 271 

Employé 1 4 99 337 

Ouvrier 3 6 97 242 

Personne au foyer . . 100 194 

Retraité 2 12 98 498 

Etudiant et autre inactif . . 100 140 

Revenus par unité de consommation 
1 4 99 460 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 2 7 98 432 

Classes moyennes supérieures 0 2 100 547 

Hauts revenus 1 2 99 380 

Non réponse 9 16 91 152 

Taille d'agglomération 
1 5 99 450 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 2 9 98 340 

20 000 à 100 000 hab. 0 1 100 265 

Plus de 100 000 hab. 1 6 99 593 

Agglomération parisienne 3 10 97 324 

Total 2 31 98 1973 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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2. 55% des Français souhaitent plutôt des réformes progressives 
du système de « protection sociale » 

Graphique 2 – Selon vous, que doit-on faire par rapport au système de protection 
sociale ? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, que doit-on faire par rapport au système de protection sociale ? 
Il faut 

l'abandonner 
complètement 

Il faut en changer 
radicalement 
l'orientation 

Il faut le réformer 
progressivement 

Il faut le 
préserver tel 

quel [Nsp] 
% N % N % N % N % N 

Sexe 
1 8 14 133 56 536 28 263 2 15 Homme 

Femme 1 15 13 138 54 571 29 309 2 16 

Âge 
2 3 11 22 59 118 26 53 2 4 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 1 3 12 58 57 267 28 132 2 9 

40 à 59 ans 1 9 17 122 54 384 25 179 2 13 

60 à 69 ans 2 6 11 33 53 157 33 98 1 3 

70 ans et plus 1 2 11 36 55 180 33 111 1 2 

Diplôme 
2 5 17 56 43 138 37 121 1 3 Non diplômé 

BEPC 1 9 17 122 52 380 28 207 2 14 

BAC 1 2 10 38 61 237 27 105 2 6 

Diplômé du supérieur 1 6 10 54 63 351 25 139 1 8 

Profession et catégorie sociale 
. . 33 38 47 54 17 19 3 3 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 0 1 6 10 64 117 28 51 2 3 

Profession Intermédiaire . . 14 38 56 154 28 76 2 6 

Employé 2 6 14 47 56 192 26 87 2 8 

Ouvrier 2 4 18 45 54 135 24 59 2 4 

Personne au foyer 2 3 16 32 49 95 33 65 . . 

Retraité 1 7 10 52 53 271 34 175 1 5 

Etudiant et autre inactif 1 2 6 8 62 87 28 40 2 3 

Revenus par unité de consommation 
2 10 16 75 47 219 33 155 1 6 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 1 2 15 66 58 256 25 109 1 6 

Classes moyennes supérieures 1 5 11 59 59 326 28 153 1 7 

Hauts revenus 1 4 10 36 62 238 26 99 1 5 

Non réponse 1 1 21 35 41 68 33 56 4 7 

Taille d'agglomération 
1 5 18 82 56 253 23 106 2 9 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 1 5 18 61 56 196 24 84 1 3 

20 000 à 100 000 hab. 1 4 12 32 56 148 31 82 0 1 

Plus de 100 000 hab. 1 6 10 63 59 356 28 168 1 7 

Agglomération parisienne 1 3 10 34 46 154 40 133 3 11 

Total 1 23 14 271 55 1107 29 572 2 31 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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II. Des préoccupations montantes pour l’avenir des 
retraites 

 

1. Le financement des retraites préoccupe beaucoup plus 
aujourd’hui qu’hier 

Graphique 3 – Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous 
préoccupent le plus ? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 

  

Graphique 4 – Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous 
préoccupent le plus ?  
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Source : CREDOC, Enquêtes « Conditions de vie et aspirations ». 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

L’accueil et 
l’insertion des 
handicapés 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
15 147 85 809 Homme 

Femme 18 189 82 859 

Âge 
18 36 82 165 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 17 80 83 389 

40 à 59 ans 16 113 84 594 

60 à 69 ans 15 46 85 250 

70 ans et plus 18 61 82 270 

Diplôme 
18 57 82 267 Non diplômé 

BEPC 19 141 81 592 

BAC 17 65 83 324 

Diplômé du supérieur 13 72 87 485 

Profession et catégorie sociale 
13 15 87 100 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 16 30 84 153 

Profession Intermédiaire 13 34 87 240 

Employé 15 49 85 291 

Ouvrier 16 41 84 207 

Personne au foyer 26 50 74 144 

Retraité 17 89 83 421 

Etudiant et autre inactif 19 27 81 113 

Revenus par unité de consommation 
23 105 77 360 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 16 71 84 368 

Classes moyennes supérieures 16 87 84 462 

Hauts revenus 13 51 87 332 

Non réponse 13 22 87 146 

Taille d'agglomération 
17 76 83 379 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 19 67 81 281 

20 000 à 100 000 hab. 21 57 79 210 

Plus de 100 000 hab. 15 90 85 509 

Agglomération parisienne 14 46 86 289 

Total 17 336 83 1668 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

Le traitement de la 
pauvreté et de 

l’exclusion 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

39 372 61 584 Homme 
Femme 33 346 67 702 

Âge 
46 93 54 108 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 37 173 63 297 

40 à 59 ans 37 262 63 444 

60 à 69 ans 35 102 65 194 

70 ans et plus 27 88 73 243 

Diplôme 
28 92 72 232 Non diplômé 

BEPC 32 234 68 499 

BAC 41 159 59 230 

Diplômé du supérieur 42 233 58 325 

Profession et catégorie sociale 
48 55 52 60 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 51 93 49 90 

Profession Intermédiaire 35 96 65 178 

Employé 29 98 71 242 

Ouvrier 36 90 64 158 

Personne au foyer 40 78 60 116 

Retraité 28 144 72 366 

Etudiant et autre inactif 46 64 54 75 

Revenus par unité de consommation 
42 195 58 270 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 30 131 70 308 

Classes moyennes supérieures 33 179 67 370 

Hauts revenus 37 142 63 241 

Non réponse 42 71 58 97 

Taille d'agglomération 
34 154 66 301 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 28 97 72 252 

20 000 à 100 000 hab. 36 96 64 171 

Plus de 100 000 hab. 36 216 64 383 

Agglomération parisienne 46 155 54 180 

Total 36 718 64 1286 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

La garde des jeunes 
enfants 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
4 43 96 913 Homme 

Femme 8 84 92 963 

Âge 
9 17 91 184 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 13 63 87 407 

40 à 59 ans 3 24 97 682 

60 à 69 ans 4 12 96 284 

70 ans et plus 3 11 97 320 

Diplôme 
6 19 94 304 Non diplômé 

BEPC 6 44 94 690 

BAC 9 34 91 355 

Diplômé du supérieur 5 30 95 528 

Profession et catégorie sociale 
4 4 96 110 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 5 9 95 173 

Profession Intermédiaire 8 22 92 252 

Employé 9 32 91 308 

Ouvrier 8 19 92 229 

Personne au foyer 8 16 92 179 

Retraité 4 18 96 492 

Etudiant et autre inactif 5 7 95 133 

Revenus par unité de consommation 
8 36 92 428 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 8 37 92 402 

Classes moyennes supérieures 6 33 94 516 

Hauts revenus 3 13 97 369 

Non réponse 5 8 95 160 

Taille d'agglomération 
6 26 94 429 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 8 29 92 320 

20 000 à 100 000 hab. 8 22 92 244 

Plus de 100 000 hab. 5 30 95 569 

Agglomération parisienne 6 21 94 314 

Total 6 127 94 1877 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

L’indemnisation du 
chômage 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
17 166 83 790 Homme 

Femme 15 156 85 892 

Âge 
24 49 76 152 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 21 98 79 371 

40 à 59 ans 17 118 83 588 

60 à 69 ans 11 31 89 265 

70 ans et plus 8 26 92 305 

Diplôme 
15 50 85 274 Non diplômé 

BEPC 17 127 83 607 

BAC 16 62 84 327 

Diplômé du supérieur 15 84 85 474 

Profession et catégorie sociale 
11 13 89 102 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 12 21 88 161 

Profession Intermédiaire 13 36 87 239 

Employé 25 85 75 256 

Ouvrier 26 65 74 183 

Personne au foyer 15 29 85 166 

Retraité 8 39 92 471 

Etudiant et autre inactif 25 35 75 105 

Revenus par unité de consommation 
21 96 79 368 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 18 77 82 362 

Classes moyennes supérieures 15 83 85 466 

Hauts revenus 11 41 89 341 

Non réponse 15 25 85 143 

Taille d'agglomération 
16 74 84 381 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 13 46 87 302 

20 000 à 100 000 hab. 15 39 85 227 

Plus de 100 000 hab. 17 104 83 496 

Agglomération parisienne 18 59 82 276 

Total 16 322 84 1682 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

La prise en charge des 
personnes âgées 

dépendantes 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

28 268 72 688 Homme 
Femme 32 339 68 709 

Âge 
16 33 84 168 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 25 115 75 354 

40 à 59 ans 26 183 74 524 

60 à 69 ans 40 120 60 176 

70 ans et plus 47 156 53 175 

Diplôme 
36 116 64 208 Non diplômé 

BEPC 32 235 68 498 

BAC 26 101 74 287 

Diplômé du supérieur 28 154 72 404 

Profession et catégorie sociale 
24 27 76 87 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 23 43 77 139 

Profession Intermédiaire 30 81 70 193 

Employé 24 82 76 258 

Ouvrier 24 59 76 189 

Personne au foyer 33 64 67 131 

Retraité 45 229 55 282 

Etudiant et autre inactif 16 23 84 117 

Revenus par unité de consommation 
25 114 75 350 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 31 136 69 303 

Classes moyennes supérieures 31 168 69 381 

Hauts revenus 35 134 65 249 

Non réponse 32 54 68 115 

Taille d'agglomération 
31 140 69 315 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 38 131 62 217 

20 000 à 100 000 hab. 32 85 68 182 

Plus de 100 000 hab. 27 164 73 435 

Agglomération parisienne 26 86 74 248 

Total 30 606 70 1397 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

La prise en charge 
des grands 

malades (Sida, 
cancer) 

Oui Non 
% N % N 

Sexe 
14 132 86 824 Homme 

Femme 20 207 80 841 

Âge 
29 59 71 143 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 16 75 84 394 

40 à 59 ans 15 103 85 604 

60 à 69 ans 15 45 85 251 

70 ans et plus 17 57 83 273 

Diplôme 
23 73 77 250 Non diplômé 

BEPC 17 121 83 612 

BAC 17 67 83 322 

Diplômé du supérieur 14 77 86 481 

Profession et catégorie sociale 
12 14 88 100 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 9 17 91 166 

Profession Intermédiaire 14 40 86 235 

Employé 18 60 82 281 

Ouvrier 16 39 84 209 

Personne au foyer 24 48 76 147 

Retraité 16 79 84 431 

Etudiant et autre inactif 31 43 69 97 

Revenus par unité de consommation 
23 106 77 358 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 18 79 82 360 

Classes moyennes supérieures 15 84 85 465 

Hauts revenus 9 34 91 348 

Non réponse 21 35 79 133 

Taille d'agglomération 
19 84 81 370 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 16 57 84 292 

20 000 à 100 000 hab. 16 43 84 223 

Plus de 100 000 hab. 16 97 84 502 

Agglomération parisienne 17 57 83 277 

Total 17 339 83 1665 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

L’équilibre de la 
Sécurité Sociale 

(maladie) 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

31 300 69 656 Homme 
Femme 25 261 75 787 

Âge 
20 40 80 161 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 25 116 75 354 

40 à 59 ans 32 224 68 482 

60 à 69 ans 25 75 75 221 

70 ans et plus 32 105 68 225 

Diplôme 
26 84 74 240 Non diplômé 

BEPC 28 202 72 531 

BAC 25 98 75 291 

Diplômé du supérieur 32 177 68 381 

Profession et catégorie sociale 
36 41 64 73 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 33 61 67 121 

Profession Intermédiaire 31 85 69 190 

Employé 27 93 73 247 

Ouvrier 27 66 73 182 

Personne au foyer 18 35 82 159 

Retraité 30 151 70 359 

Etudiant et autre inactif 21 29 79 111 

Revenus par unité de consommation 
19 90 81 375 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 27 117 73 322 

Classes moyennes supérieures 31 169 69 380 

Hauts revenus 37 142 63 241 

Non réponse 26 43 74 125 

Taille d'agglomération 
26 120 74 335 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 26 90 74 259 

20 000 à 100 000 hab. 28 75 72 191 

Plus de 100 000 hab. 31 186 69 414 

Agglomération parisienne 27 91 73 244 

Total 28 561 72 1443 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

La prise en charge 
des toxicomanes 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

1 13 99 943 Homme 
Femme 2 16 98 1032 

Âge 
4 9 96 192 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 1 6 99 463 

40 à 59 ans 1 8 99 698 

60 à 69 ans 1 3 99 293 

70 ans et plus 1 3 99 328 

Diplôme 
2 6 98 318 Non diplômé 

BEPC 1 8 99 726 

BAC 2 6 98 383 

Diplômé du supérieur 2 10 98 548 

Profession et catégorie sociale 
1 1 99 113 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 1 1 99 181 

Profession Intermédiaire 2 6 98 269 

Employé 1 3 99 338 

Ouvrier 1 2 99 246 

Personne au foyer 3 5 97 189 

Retraité 1 4 99 506 

Etudiant et autre inactif 5 7 95 133 

Revenus par unité de consommation 
2 11 98 453 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 1 5 99 434 

Classes moyennes supérieures 1 7 99 543 

Hauts revenus 
0 1 

10
0 381 

Non réponse 3 5 97 163 

Taille d'agglomération 
1 4 99 451 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 
0 2 

10
0 347 

20 000 à 100 000 hab. 1 3 99 263 

Plus de 100 000 hab. 1 9 99 590 

Agglomération parisienne 4 12 96 323 

Total 1 29 99 1974 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous préoccupent le plus ? 
Cumul des deux réponses (en %) 

 

Le financement 
des retraités 
Oui Non 

% N % N 
Sexe 

48 461 52 495 Homme 
Femme 47 490 53 557 

Âge 
31 63 69 138 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 45 209 55 260 

40 à 59 ans 52 368 48 339 

60 à 69 ans 53 158 47 138 

70 ans et plus 46 154 54 177 

Diplôme 
47 151 53 172 Non diplômé 

BEPC 47 346 53 388 

BAC 47 181 53 208 

Diplômé du supérieur 49 274 51 284 

Profession et catégorie sociale 
49 56 51 58 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 49 88 51 94 

Profession Intermédiaire 55 150 45 124 

Employé 51 172 49 168 

Ouvrier 46 113 54 135 

Personne au foyer 33 64 67 131 

Retraité 52 265 48 246 

Etudiant et autre inactif 31 44 69 96 

Revenus par unité de consommation 
37 173 63 291 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 51 223 49 216 

Classes moyennes supérieures 52 284 48 266 

Hauts revenus 54 206 46 176 

Non réponse 39 66 61 103 

Taille d'agglomération 
51 230 49 225 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 51 178 49 171 

20 000 à 100 000 hab. 41 109 59 157 

Plus de 100 000 hab. 50 299 50 300 

Agglomération parisienne 40 136 60 199 

Total 47 952 53 1052 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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2. En 2015, 41% des Français estiment que les prestations 
vieillesse devraient être augmentées en priorité 

Graphique 5 - Si, parmi les prestations sociales suivantes, l’on devait, aujourd’hui, en 
diminuer une au profit d’une autre, laquelle augmenteriez-vous en priorité ? (en %) 

 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 

 
Graphique 6 – Si, parmi les prestations sociales suivantes, l’on devait, aujourd’hui, en 

diminuer une au profit d’une autre, laquelle augmenteriez-vous en priorité ? 
Evolutions 1992-2015 (en %) 

 

Source : CREDOC, Enquêtes « Conditions de vie et aspirations ». 
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Quelle prestation sociale augmenteriez-vous ? 

Prestations 
familiales 

RSA 
(Revenu 

de 
Solidarité 
Active) 

Prestations 
vieillesse, 
retraites 

Prestations 
chômage 

Rembourseme
nts maladie de 

la Sécurité 
Sociale 

% N % N % N % N % N 
Sexe 

7 67 10 95 39 375 5 51 16 153 Homme 
Femme 9 99 11 115 42 443 4 44 15 153 

Âge 
11 21 14 28 19 39 10 20 20 41 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 14 66 11 51 35 166 5 24 15 72 

40 à 59 ans 8 57 14 96 40 284 4 31 14 96 

60 à 69 ans 4 10 7 19 52 155 3 9 14 42 

70 ans et plus 3 11 5 15 53 175 3 10 17 56 

Diplôme 
6 18 11 36 55 177 2 8 10 33 Non diplômé 

BEPC 9 65 10 75 42 308 6 42 13 95 

BAC 9 36 11 43 33 127 6 23 20 78 

Diplômé du supérieur 8 46 10 56 37 206 4 22 18 101 

Profession et catégorie sociale 
7 8 12 14 55 62 . . 10 12 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 6 12 13 25 34 61 6 11 18 33 

Profession Intermédiaire 9 24 6 16 46 125 3 8 15 42 

Employé 13 43 10 34 38 129 5 17 19 65 

Ouvrier 10 25 15 38 35 86 9 23 10 26 

Personne au foyer 11 22 16 32 29 57 4 7 9 18 

Retraité 3 17 5 25 53 271 3 14 16 83 

Etudiant et autre inactif 10 15 19 27 18 25 9 13 19 27 

Revenus par unité de consommation 
11 52 16 76 34 159 6 26 11 50 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 10 42 8 34 44 194 4 19 14 62 

Classes moyennes supérieures 7 38 8 44 42 229 4 25 20 109 

Hauts revenus 6 23 11 40 44 169 4 14 15 57 

Non réponse 7 11 9 15 40 67 7 11 17 28 

Taille d'agglomération 
8 37 11 52 44 198 4 18 13 60 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 11 37 9 31 41 144 3 12 17 60 

20 000 à 100 000 hab. 11 30 9 23 46 123 6 17 12 31 

Plus de 100 000 hab. 6 36 12 75 42 250 5 32 15 88 

Agglomération parisienne 8 26 9 29 31 103 5 16 20 67 

Total 8 166 10 210 41 818 5 95 15 307 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quelle prestation sociale augmenteriez-
vous ? 

Prestations de 
logement 

Pensions 
d'invalidité ou 
de handicap [Nsp] 

% N % N % N 

Sexe 
7 65 11 107 4 42 Homme 

Femme 6 63 10 100 3 31 

Âge 
13 27 9 18 4 9 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 9 43 7 31 3 15 

40 à 59 ans 5 33 12 83 4 27 

60 à 69 ans 4 12 12 35 4 13 

70 ans et plus 4 12 12 41 3 11 

Diplôme 
4 12 10 32 3 9 Non diplômé 

BEPC 6 43 11 82 3 24 

BAC 7 26 11 42 4 14 

Diplômé du supérieur 9 48 9 52 5 27 

Profession et catégorie sociale 
5 6 9 10 2 3 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 8 15 7 13 7 13 

Profession Intermédiaire 9 25 7 20 5 14 

Employé 7 25 6 21 2 7 

Ouvrier 6 15 11 27 3 7 

Personne au foyer 7 14 18 36 4 7 

Retraité 2 12 14 69 3 17 

Etudiant et autre inactif 11 15 9 12 4 6 

Revenus par unité de consommation 
9 44 9 43 3 15 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 6 28 9 41 4 18 

Classes moyennes supérieures 7 37 10 52 3 15 

Hauts revenus 4 15 14 52 3 12 

Non réponse 3 5 11 18 8 13 

Taille d'agglomération 
6 27 10 48 3 15 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 4 14 11 40 3 11 

20 000 à 100 000 hab. 4 11 10 27 2 5 

Plus de 100 000 hab. 8 46 10 60 2 13 

Agglomération parisienne 9 30 10 33 9 30 

Total 6 128 10 207 4 74 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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3. S’il le fallait, plus d’un Français sur cinq estime qu’il faudrait 
diminuer d’abord le montant du RSA et les prestations familiales 

Graphique 7 - Si, parmi les prestations sociales suivantes, l’on devait, aujourd’hui, en 
diminuer une au profit d’une autre, laquelle diminueriez-vous en priorité ? (en %) 

 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Graphique 8 – Si, parmi les prestations sociales suivantes, l’on devait, aujourd’hui, en 
diminuer une au profit d’une autre, laquelle diminueriez-vous en priorité ? 

Evolutions 1992-2015 (en %) 

3 prestations que la population accepte de plus en plus de diminuer 

 
4 prestations que la population accepte de moins en moins de diminuer 

 
Source : CREDOC, Enquêtes « Conditions de vie et aspirations ». 
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Quelle prestation sociale diminueriez-vous ? 

Prestations 
familiales 

RSA 
(Revenu 

de 
Solidarité 
Active) 

Prestations 
vieillesse, 
retraites 

Prestations 
chômage 

Rembourseme
nts maladie de 

la Sécurité 
Sociale 

% N % N % N % N % N 
Sexe 

20 187 24 225 2 24 16 153 6 58 Homme 
Femme 22 227 22 232 3 34 13 135 8 79 

Âge 
13 26 27 55 5 9 14 28 8 15 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 18 84 22 104 4 17 18 86 9 44 

40 à 59 ans 23 164 23 160 2 13 13 92 7 48 

60 à 69 ans 21 62 25 73 3 8 10 29 4 13 

70 ans et plus 24 78 19 64 3 9 16 53 5 17 

Diplôme 
19 62 22 72 2 8 15 48 9 29 Non diplômé 

BEPC 18 132 26 194 3 21 14 104 6 46 

BAC 20 79 24 92 3 13 15 59 6 24 

Diplômé du supérieur 25 140 18 100 3 15 14 78 7 38 

Profession et catégorie sociale 
16 18 26 29 2 2 16 18 8 9 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 27 50 16 30 3 6 15 28 5 10 

Profession Intermédiaire 21 57 23 64 1 3 15 41 8 23 

Employé 19 63 28 96 4 13 13 44 9 31 

Ouvrier 20 50 24 59 3 8 16 39 6 15 

Personne au foyer 21 40 23 45 2 5 12 23 8 16 

Retraité 23 119 21 106 3 14 15 74 4 23 

Etudiant et autre inactif 12 17 20 28 5 7 15 21 7 10 

Revenus par unité de consommation 
19 87 19 90 4 17 17 78 8 37 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 20 89 28 123 4 17 13 56 7 30 

Classes moyennes supérieures 22 122 24 133 2 13 13 71 7 40 

Hauts revenus 26 98 18 69 2 7 16 63 6 24 

Non réponse 11 18 25 42 2 3 13 21 4 6 

Taille d'agglomération 
23 102 24 110 3 14 13 60 6 25 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 17 61 30 104 2 7 15 53 6 23 

20 000 à 100 000 hab. 20 53 22 59 3 7 14 37 4 11 

Plus de 100 000 hab. 21 124 20 122 3 15 17 104 10 60 

Agglomération parisienne 22 73 18 62 4 13 10 33 5 18 

Total 21 414 23 457 3 57 14 288 7 137 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quelle prestation sociale diminueriez-vous ? 

Prestations de 
logement 

Pensions 
d'invalidité ou 
de handicap [Nsp] 

% N % N % N 

Sexe 
18 172 3 28 11 109 Homme 

Femme 16 164 2 21 15 157 

Âge 
17 33 5 11 12 24 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 15 68 3 13 11 53 

40 à 59 ans 17 119 2 11 14 99 

60 à 69 ans 18 53 3 8 16 49 

70 ans et plus 19 61 2 7 12 41 

Diplôme 
14 47 3 11 15 47 Non diplômé 

BEPC 18 133 1 10 13 93 

BAC 15 57 3 10 14 55 

Diplômé du supérieur 18 99 3 18 13 70 

Profession et catégorie sociale 
13 15 1 1 19 22 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 15 27 2 4 15 27 

Profession Intermédiaire 17 46 1 4 13 36 

Employé 12 41 2 7 13 45 

Ouvrier 22 54 2 4 8 20 

Personne au foyer 15 29 2 4 17 33 

Retraité 19 95 3 13 13 66 

Etudiant et autre inactif 21 29 8 11 12 17 

Revenus par unité de consommation 
15 70 3 12 16 73 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 17 77 2 7 9 41 

Classes moyennes supérieures 18 100 3 15 10 55 

Hauts revenus 18 67 2 7 12 48 

Non réponse 13 21 5 8 29 49 

Taille d'agglomération 
16 71 1 4 15 67 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 17 58 2 7 10 35 

20 000 à 100 000 hab. 19 50 3 9 15 40 

Plus de 100 000 hab. 19 116 3 17 7 41 

Agglomération parisienne 12 40 4 12 25 83 

Total 17 336 2 49 13 266 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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III. Aides universelles ou aides ciblées ? 

 

1. La majorité de nos concitoyens pense que les prestations 
couvrant des risques de dépendance et de maladie devraient 
bénéficier à tous, sans distinction 

Graphique 9 – Le système de protection sociale couvre des risques variés comme la 
maladie, la vieillesse, le chômage, la dépendance etc. Dites-moi si, selon vous, dans 

chacun des domaines suivants, la protection devrait bénéficier uniquement à ceux qui 
ont travaillé et donc cotisé, ou à tous sans distinction? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, la couverture des frais de 
maladie ... ? 

Devrait 
bénéficier à 
ceux qui ont 
travaillé et 

cotisé 

Devrait 
bénéficier à 
tous sans 
distinction [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

28 266 71 682 1 8 Homme 
Femme 27 288 72 752 1 8 

Âge 
14 28 84 169 2 4 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 21 96 79 370 1 3 

40 à 59 ans 30 210 70 491 1 5 

60 à 69 ans 28 83 71 211 1 2 

70 ans et plus 41 137 58 193 0 1 

Diplôme 
34 109 66 215 . . Non diplômé 

BEPC 32 235 67 492 1 6 

BAC 28 109 72 278 0 2 

Diplômé du supérieur 18 101 80 449 1 8 

Profession et catégorie sociale 
40 46 58 66 2 2 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 18 32 81 148 1 2 

Profession Intermédiaire 20 56 79 216 1 2 

Employé 29 99 70 240 1 2 

Ouvrier 32 80 68 168 0 1 

Personne au foyer 18 36 82 159 . . 

Retraité 37 189 62 318 1 3 

Etudiant et autre inactif 12 17 85 119 3 4 

Revenus par unité de consommation 
23 109 76 354 0 2 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 31 136 69 302 0 2 

Classes moyennes supérieures 30 166 69 381 1 3 

Hauts revenus 24 90 75 286 2 6 

Non réponse 32 54 66 112 2 3 

Taille d'agglomération 
29 133 70 320 1 2 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 34 119 65 225 1 4 

20 000 à 100 000 hab. 23 62 77 205 . . 

Plus de 100 000 hab. 24 144 75 451 1 5 

Agglomération parisienne 29 97 70 234 1 4 

Total 28 554 72 1434 1 15 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, les allocations vieillesse ... ? 
Devraient 

bénéficier à 
ceux qui ont 
travaillé et 

cotisé 

Devraient 
bénéficier à 
tous sans 
distinction [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

48 458 51 492 1 6 Homme 
Femme 45 471 54 565 1 12 

Âge 
40 80 59 118 1 2 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 45 210 54 255 1 5 

40 à 59 ans 47 332 52 368 1 6 

60 à 69 ans 48 141 52 153 0 1 

70 ans et plus 50 166 49 162 1 3 

Diplôme 
51 165 49 158 0 1 Non diplômé 

BEPC 51 373 48 354 1 6 

BAC 46 178 53 207 1 4 

Diplômé du supérieur 38 213 61 338 1 6 

Profession et catégorie sociale 
58 66 38 43 4 5 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 34 63 65 119 0 1 

Profession Intermédiaire 36 99 63 174 1 2 

Employé 50 169 50 169 1 2 

Ouvrier 54 134 45 113 1 2 

Personne au foyer 46 89 54 104 1 1 

Retraité 51 262 48 245 1 3 

Etudiant et autre inactif 34 48 64 90 2 2 

Revenus par unité de consommation 
44 205 56 259 . . Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 50 219 50 219 0 1 

Classes moyennes supérieures 48 264 51 281 1 5 

Hauts revenus 42 160 57 218 1 5 

Non réponse 48 81 47 80 4 7 

Taille d'agglomération 
50 228 49 224 1 3 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 57 199 42 147 1 2 

20 000 à 100 000 hab. 46 123 54 143 . . 

Plus de 100 000 hab. 42 254 57 341 1 4 

Agglomération parisienne 37 125 60 202 2 8 

Total 46 929 53 1057 1 18 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, les allocations familiales ... ? 
Devraient 

bénéficier à 
ceux qui ont 
travaillé et 

cotisé 

Devraient 
bénéficier à 
tous sans 
distinction [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

42 401 55 527 3 28 Homme 
Femme 43 450 54 564 3 34 

Âge 
36 72 62 125 2 4 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 41 194 57 268 2 8 

40 à 59 ans 43 303 54 379 3 25 

60 à 69 ans 41 121 55 162 5 14 

70 ans et plus 49 162 47 157 4 12 

Diplôme 
47 152 51 166 2 6 Non diplômé 

BEPC 43 317 54 398 2 18 

BAC 41 160 54 212 4 17 

Diplômé du supérieur 40 222 56 315 4 21 

Profession et catégorie sociale 
48 55 47 54 5 6 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 33 61 64 116 3 5 

Profession Intermédiaire 40 109 57 156 4 10 

Employé 48 162 50 172 2 7 

Ouvrier 48 120 50 125 1 3 

Personne au foyer 33 65 64 125 2 5 

Retraité 46 235 50 253 4 22 

Etudiant et autre inactif 32 44 66 92 3 4 

Revenus par unité de consommation 
38 176 60 279 2 9 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 47 208 51 225 2 7 

Classes moyennes supérieures 41 227 56 310 2 13 

Hauts revenus 42 159 52 200 6 23 

Non réponse 48 81 46 77 6 10 

Taille d'agglomération 
44 200 54 244 2 11 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 48 169 49 170 3 10 

20 000 à 100 000 hab. 38 101 59 158 3 7 

Plus de 100 000 hab. 39 236 58 350 2 13 

Agglomération parisienne 43 145 50 168 6 21 

Total 42 851 54 1091 3 62 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, les allocations chômage ... ? 
Devraient 

bénéficier à 
ceux qui ont 
travaillé et 

cotisé 

Devraient 
bénéficier à 
tous sans 
distinction [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

82 782 17 164 1 10 Homme 
Femme 81 844 18 190 1 13 

Âge 
74 149 26 51 0 1 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 85 398 14 67 1 4 

40 à 59 ans 81 573 17 122 2 12 

60 à 69 ans 80 236 19 57 1 4 

70 ans et plus 82 271 17 57 1 3 

Diplôme 
79 257 20 65 0 2 Non diplômé 

BEPC 83 612 16 116 1 5 

BAC 81 316 17 65 2 8 

Diplômé du supérieur 79 441 19 108 2 9 

Profession et catégorie sociale 
83 95 13 15 4 4 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 76 139 20 37 4 6 

Profession Intermédiaire 85 232 15 40 1 2 

Employé 82 278 17 59 1 4 

Ouvrier 86 214 14 35 . . 

Personne au foyer 79 154 21 41 . . 

Retraité 82 417 17 87 1 6 

Etudiant et autre inactif 70 98 29 41 1 1 

Revenus par unité de consommation 
77 358 22 102 1 4 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 84 368 16 69 0 2 

Classes moyennes supérieures 83 453 17 91 1 5 

Hauts revenus 81 312 17 64 2 7 

Non réponse 80 135 17 29 3 5 

Taille d'agglomération 
81 371 17 78 1 7 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 87 302 12 43 1 4 

20 000 à 100 000 hab. 80 212 19 51 1 3 

Plus de 100 000 hab. 80 480 19 115 1 4 

Agglomération parisienne 78 261 20 67 2 6 

Total 81 1627 18 354 1 23 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, les aides à la dépendance, 
pour le handicap ou la perte 

d'autonomie ... ? 
Devraient 

bénéficier à 
ceux qui ont 
travaillé et 

cotisé 

Devraient 
bénéficier à 
tous sans 
distinction [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

14 136 85 809 1 11 Homme 
Femme 14 151 84 877 2 20 

Âge 
6 11 94 189 0 1 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 11 50 89 417 1 3 

40 à 59 ans 14 101 84 591 2 15 

60 à 69 ans 17 51 81 239 2 6 

70 ans et plus 23 75 76 250 2 6 

Diplôme 
21 68 78 253 1 3 Non diplômé 

BEPC 17 126 82 599 1 8 

BAC 11 43 87 338 2 8 

Diplômé du supérieur 9 50 89 497 2 11 

Profession et catégorie sociale 
14 16 82 94 4 5 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 7 13 90 165 2 4 

Profession Intermédiaire 7 19 92 251 1 4 

Employé 14 49 85 289 1 3 

Ouvrier 16 40 83 205 1 2 

Personne au foyer 17 32 83 162 . . 

Retraité 21 109 76 390 2 11 

Etudiant et autre inactif 6 8 94 131 1 1 

Revenus par unité de consommation 
16 75 83 386 1 3 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 13 58 86 376 1 4 

Classes moyennes supérieures 15 81 84 461 1 8 

Hauts revenus 11 42 87 334 2 6 

Non réponse 18 31 77 129 5 8 

Taille d'agglomération 
16 73 83 376 1 5 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 18 63 81 281 1 5 

20 000 à 100 000 hab. 13 35 86 228 1 3 

Plus de 100 000 hab. 10 62 88 529 1 8 

Agglomération parisienne 16 54 81 272 3 9 

Total 14 287 84 1686 2 30 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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2. La solidarité verticale plébiscitée par 60% des Français 

Graphique 10 – Selon vous, quelle forme de solidarité la protection sociale doit-elle 
privilégier en priorité ? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quelle forme de solidarité la protection sociale doit-elle privilégier ? 

La solidarité 
des hauts 
revenus 

envers les 
bas revenus 

La solidarité 
des jeunes 
envers les 
personnes 

âgées 

La solidarité 
des 

personnes en 
beonne santé 

envers les 
malad 

La solidarité 
des 

personnes 
sans enfant 

vers les 
personnes a [Nsp] 

% N % N % N % N % N 
Sexe 

61 585 17 163 15 146 3 32 3 30 Homme 
Femme 58 612 18 193 15 154 5 57 3 32 

Âge 
53 107 19 37 18 36 8 16 3 5 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 56 264 20 95 15 72 5 24 3 15 

40 à 59 ans 59 418 17 120 15 108 5 34 4 26 

60 à 69 ans 67 198 14 43 14 40 3 8 2 6 

70 ans et plus 64 211 19 61 13 43 2 6 3 9 

Diplôme 
59 190 20 65 13 42 6 19 2 7 Non diplômé 

BEPC 58 427 19 141 16 116 4 30 2 18 

BAC 58 226 17 65 15 59 6 23 4 16 

Diplômé du supérieur 63 354 15 84 15 82 3 17 4 20 

Profession et catégorie sociale 
63 72 16 19 14 16 . . 7 8 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 60 110 14 25 16 29 4 8 6 10 

Profession Intermédiaire 63 173 17 47 14 40 4 11 2 4 

Employé 55 187 22 76 14 49 5 18 3 12 

Ouvrier 58 143 19 48 16 40 5 13 2 4 

Personne au foyer 54 105 20 39 15 29 9 18 2 4 

Retraité 65 333 16 80 14 70 2 12 3 15 

Etudiant et autre inactif 53 75 17 24 19 27 7 10 3 4 

Revenus par unité de consommation 
57 265 20 91 15 70 7 33 1 6 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 62 271 18 77 15 65 5 21 1 5 

Classes moyennes supérieures 61 333 16 90 16 87 4 23 3 16 

Hauts revenus 63 242 17 64 14 53 2 8 4 16 

Non réponse 51 86 20 34 15 25 3 5 11 18 

Taille d'agglomération 
63 288 17 78 13 61 2 11 4 18 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 61 211 18 63 15 53 3 11 3 10 

20 000 à 100 000 hab. 58 156 23 62 11 28 6 16 1 4 

Plus de 100 000 hab. 59 351 18 108 15 90 5 30 3 20 

Agglomération parisienne 57 192 13 45 20 68 6 21 3 9 

Total 60 1197 18 356 15 300 4 89 3 62 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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3. Seul un tiers de nos concitoyens accepterait de payer davantage 
de cotisations afin d’obtenir une meilleure couverture 

 

Graphique 11 – Pour bénéficier de davantage de prestations sociales comme par exemple 
être remboursé à 100% de vos dépenses de santé, ou bénéficier d’une meilleure retraite, 
seriez-vous prêt à accepter une augmentation de vos cotisations sociales ou vos impôts ? 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Pour bénéficier de davantage de prestations, êtes-vous 
prêt à accepter une augmentation des cotisations ou 

des impôts 

Oui, tout-
à-fait prêt 

Oui, 
plutôt 
prêt 

Non, pas 
vraiment 

prêt 

Non, pas 
du tout 

prêt [Nsp] 
% N % N % N % N % N 

Sexe 
8 78 24 233 28 269 38 359 2 17 Homme 

Femme 6 66 23 236 28 298 41 432 2 16 

Âge 
8 16 30 60 30 60 29 58 3 7 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 8 37 28 129 28 130 36 167 1 6 

40 à 59 ans 8 55 24 166 27 194 40 282 1 10 

60 à 69 ans 7 20 19 56 32 94 41 120 2 6 

70 ans et plus 5 16 17 57 27 89 50 164 2 5 

Diplôme 
5 16 16 52 21 67 57 183 2 5 Non diplômé 

BEPC 5 39 18 134 29 212 46 340 1 8 

BAC 8 32 25 97 35 135 31 121 1 3 

Diplômé du supérieur 10 56 33 186 27 152 26 148 3 16 

Profession et catégorie sociale 
3 4 15 17 24 28 57 65 . . Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 10 19 35 64 29 53 23 41 3 6 

Profession Intermédiaire 9 24 31 85 30 82 29 81 1 2 

Employé 4 14 24 80 35 120 36 121 1 5 

Ouvrier 7 18 19 48 29 73 43 108 1 2 

Personne au foyer 9 18 25 49 16 31 49 94 1 2 

Retraité 6 30 16 83 28 145 48 245 1 8 

Etudiant et autre inactif 12 17 31 44 25 35 26 36 6 8 

Revenus par unité de consommation 
6 30 20 95 20 95 50 234 2 11 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 6 26 22 96 30 131 40 177 2 7 

Classes moyennes supérieures 8 42 24 131 31 170 37 204 1 3 

Hauts revenus 9 35 28 108 34 131 27 103 1 5 

Non réponse 6 10 23 39 24 40 43 73 3 6 

Taille d'agglomération 
5 23 19 89 31 141 44 199 1 3 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 7 24 23 81 30 104 39 135 2 5 

20 000 à 100 000 hab. 7 19 19 51 29 78 43 115 1 2 

Plus de 100 000 hab. 9 51 25 152 26 155 40 238 0 3 

Agglomération parisienne 8 26 29 97 26 88 31 104 6 19 

Total 7 143 23 469 28 567 39 791 2 33 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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IV. Garder un poids prédominant à l’Etat, mais faire 
participer également davantage des acteurs du 
secteur privé, à but non-lucratif 

 

1. Huit Français sur dix estiment que la sécurité sociale doit rester 
entre les mains de l’Etat 

Graphique 12 – Selon vous, la sécurité sociale, c’est-à-dire la prise en charge des frais de 
santé, doit-elle… 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Selon vous, la sécurité sociale (la 
prise en charge des soins de santé) 

doit-elle… ? 
Rester un 
monopole 
de l'Etat, 

car c’est un 
SIG 

S'ouvrir à la 
concurrence, 
car c’est une 

activité comme 
les autres [Nsp] 

% N % N % N 
Sexe 

80 768 18 172 2 16 Homme 
Femme 80 835 18 186 3 27 

Âge 
79 158 20 39 2 3 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 78 367 19 90 3 13 

40 à 59 ans 79 556 19 133 2 17 

60 à 69 ans 81 240 17 49 2 7 

70 ans et plus 85 281 14 47 1 3 

Diplôme 
79 257 18 60 2 7 Non diplômé 

BEPC 80 585 18 130 2 18 

BAC 77 300 19 75 4 14 

Diplômé du supérieur 83 462 17 93 1 4 

Profession et catégorie sociale 
69 79 26 30 4 5 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 88 160 10 18 2 4 

Profession Intermédiaire 85 234 14 38 1 3 

Employé 77 261 21 70 3 9 

Ouvrier 74 185 21 53 4 11 

Personne au foyer 78 152 20 39 2 3 

Retraité 83 426 15 79 1 5 

Etudiant et autre inactif 76 107 22 31 2 2 

Revenus par unité de consommation 
78 363 20 91 2 10 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 81 354 18 79 2 7 

Classes moyennes supérieures 78 427 20 109 2 14 

Hauts revenus 88 336 11 41 2 6 

Non réponse 74 124 23 38 4 6 

Taille d'agglomération 
78 354 20 91 2 10 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 79 276 20 68 1 4 

20 000 à 100 000 hab. 82 218 16 42 2 6 

Plus de 100 000 hab. 81 484 17 103 2 12 

Agglomération parisienne 81 271 16 54 3 9 

Total 80 1603 18 358 2 43 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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2. 38% de nos concitoyens aimeraient, à l’avenir, que  les acteurs 
privés à but non-lucratif jouent un rôle plus important en 
matière de protection sociale 

Graphique 13 – Actuellement, le système de protection sociale repose sur des acteurs 
publics comme les organismes de protection sociale, des acteurs privés avec but lucratif 

comme les sociétés d’assurance et des acteurs privés sans but lucratif comme les 
mutuelles et les institutions de prévoyance. Lequel de ces acteurs voudriez-vous voir 

jouer un rôle plus important à l’avenir ? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Lequel de ces acteurs voudriez-vous voir jouer 
un rôle plus important ? 

Les 
acteurs 
publics… 

Les acteurs 
privés à 

but 
lucratif… 

Les acteurs 
privés à 
but non 
lucratif… [Nsp] 

% N % N % N % N 
Sexe 

49 467 10 93 38 362 3 33 Homme 
Femme 46 483 9 90 39 408 6 67 

Âge 
51 103 10 21 32 65 6 12 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 50 237 11 50 34 158 5 24 

40 à 59 ans 47 329 8 60 40 285 5 34 

60 à 69 ans 51 151 6 17 39 116 4 12 

70 ans et plus 40 131 11 36 44 146 6 19 

Diplôme 
44 142 10 31 43 138 4 13 Non diplômé 

BEPC 47 344 9 65 40 293 4 30 

BAC 49 191 10 38 34 134 7 27 

Diplômé du supérieur 49 273 9 49 37 206 5 30 

Profession et catégorie sociale 
41 46 4 5 51 59 3 4 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle supérieure 54 98 7 13 35 63 4 8 

Profession Intermédiaire 51 140 10 27 35 97 4 10 

Employé 48 165 8 28 37 126 7 22 

Ouvrier 44 108 12 29 40 100 4 11 

Personne au foyer 49 95 11 21 34 66 6 12 

Retraité 43 220 9 47 43 219 5 25 

Etudiant et autre inactif 55 77 10 14 29 41 6 8 

Revenus par unité de consommation 
51 237 8 39 33 155 7 33 Bas revenus 

Classes moyennes inférieures 46 204 8 37 42 183 3 15 

Classes moyennes supérieures 46 253 11 62 39 215 3 19 

Hauts revenus 47 180 8 30 41 158 4 15 

Non réponse 45 75 9 16 35 59 11 18 

Taille d'agglomération 
48 220 8 37 39 178 4 20 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 43 149 6 22 45 157 6 21 

20 000 à 100 000 hab. 41 109 11 30 44 116 4 11 

Plus de 100 000 hab. 49 292 11 66 37 219 4 22 

Agglomération parisienne 54 180 8 28 30 100 8 27 

Total 47 950 9 184 38 770 5 100 
 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Annexes 

1. Tris et tableaux supplémentaires 

Graphique 14 – Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers 
qui, selon vous, décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France ? 

(en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Dites-moi les mots qui décrivent le mieux la protection sociale en France (1) ? 

La lourdeur et la 
lenteur 

bureaucratique La solidarité L'assistanat 

Un 
acquis 
social 

Des dépenses 
trop 

importantes 

Une protection 
pour les plus 
vulnérables et 
les défavorisés 

% N % N % N % N % N % N 
Sexe 

10 100 11 106 9 82 14 131 8 76 10 97 Homme 
Femme 12 128 10 105 9 98 11 114 8 80 10 100 

Âge 
12 24 16 33 5 10 9 17 9 18 11 22 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 11 52 9 42 8 38 12 56 8 36 11 51 

40 à 59 ans 11 80 11 75 10 70 12 87 7 52 10 72 

60 à 69 ans 11 34 11 33 9 27 13 39 7 22 8 25 

70 ans et plus 12 38 8 28 10 34 14 46 8 27 8 27 

Diplôme 
9 29 9 30 9 28 10 32 13 42 10 33 Non diplômé 

BEPC 13 93 9 67 10 76 10 77 8 58 9 68 

BAC 13 50 9 35 8 31 13 52 9 35 10 39 

Diplômé du supérieur 10 55 14 79 8 44 15 84 4 20 10 57 

Profession et catégorie sociale 
12 13 7 8 11 12 13 15 8 9 14 16 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 6 11 17 30 7 12 15 27 6 11 12 22 

Profession Intermédiaire 11 29 9 25 11 29 17 45 3 9 8 21 

Employé 13 43 11 37 11 38 11 37 8 28 9 29 

Ouvrier 12 30 8 21 10 26 10 25 11 26 9 21 

Personne au foyer 9 18 13 25 6 12 7 14 10 19 14 28 

Retraité 12 62 8 43 9 47 14 70 8 42 8 43 

Etudiant et autre inactif 14 20 16 22 3 4 8 11 8 11 12 16 

Revenus par unité de 
consommation 

13 61 13 61 7 34 8 35 8 37 11 52 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 10 46 9 39 12 54 12 54 12 51 9 37 

Classes moyennes supérieures 13 72 8 42 9 48 13 71 6 35 8 46 

Hauts revenus 8 31 12 48 10 39 18 68 4 16 11 40 

Non réponse 11 18 13 22 3 6 10 17 10 17 13 21 

Taille d'agglomération 
14 63 9 39 11 51 9 43 9 41 8 37 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 13 44 11 39 10 34 15 54 10 36 7 26 

20 000 à 100 000 hab. 12 32 9 23 12 31 8 21 6 17 12 31 

Plus de 100 000 hab. 11 65 11 65 7 43 12 74 6 38 10 58 

Agglomération parisienne 7 24 13 44 6 21 16 53 7 23 13 45 

Total 11 228 11 211 9 180 12 245 8 156 10 197 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Dites-moi les mots qui décrivent le mieux la protection sociale 
en France (1) ? 

Des impôts et 
des cotisations 

Un frein pour 
la croissance 

Des soins 
médicaux 
pour tous 

Un 
modèle à 

suivre 
pour les 
autres 
pays [Nsp] 

% N % N % N % N % N 
Sexe 

5 51 2 15 26 250 5 44 1 5 Homme 
Femme 5 50 2 17 28 293 5 54 1 8 

Âge 
5 11 1 2 25 51 7 14 . . Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 5 26 1 4 28 131 6 30 0 2 

40 à 59 ans 6 41 1 7 26 182 5 35 1 5 

60 à 69 ans 3 8 5 13 29 86 2 6 1 3 

70 ans et plus 5 15 2 6 28 94 4 13 1 3 

Diplôme 
3 10 2 5 32 102 3 9 1 2 Non diplômé 

BEPC 7 53 2 17 26 191 4 28 1 5 

BAC 5 18 1 3 27 106 5 19 0 2 

Diplômé du supérieur 4 20 1 7 26 145 8 43 1 4 

Profession et catégorie sociale 
10 12 5 6 17 20 2 2 . . Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 4 7 1 1 27 50 5 9 1 1 

Profession Intermédiaire 3 9 2 4 28 78 8 21 1 3 

Employé 8 26 1 4 24 83 4 14 0 1 

Ouvrier 6 14 2 6 26 64 5 14 1 2 

Personne au foyer 6 11 1 1 29 56 5 10 . . 

Retraité 4 18 2 8 30 154 3 17 1 6 

Etudiant et autre inactif 3 4 1 2 28 39 8 11 . . 

Revenus par unité de 
consommation 

5 25 1 5 26 121 7 30 1 3 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 5 23 2 7 25 111 3 14 1 4 

Classes moyennes supérieures 5 28 1 5 32 175 5 25 0 1 

Hauts revenus 4 17 3 10 25 97 4 16 . . 

Non réponse 5 8 3 5 23 39 7 11 3 5 

Taille d'agglomération 
5 22 2 10 29 132 3 15 0 2 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 5 16 0 2 23 82 3 12 2 5 

20 000 à 100 000 hab. 5 12 2 6 29 78 5 13 . . 

Plus de 100 000 hab. 5 30 2 9 30 181 5 32 0 2 

Agglomération parisienne 6 20 1 5 21 70 8 27 1 3 

Total 5 101 2 32 27 544 5 98 1 13 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Graphique 15 – Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites-moi les deux premiers 
qui, selon vous, décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France ? 

(en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Dites-moi les mots qui décrivent le mieux la protection sociale en France (2) ? 

La lourdeur et la 
lenteur 

bureaucratique La solidarité L'assistanat 

Un 
acquis 
social 

Des dépenses 
trop 

importantes 

Une protection 
pour les plus 
vulnérables et 
les défavorisés 

% N % N % N % N % N % N 
Sexe 

12 117 11 100 7 67 11 104 9 83 13 122 Homme 
Femme 9 96 12 121 6 65 12 128 12 125 13 136 

Âge 
10 19 11 21 5 9 9 19 12 24 13 26 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 10 49 13 59 7 34 12 56 10 48 13 63 

40 à 59 ans 12 82 10 72 7 50 13 90 10 74 12 85 

60 à 69 ans 10 30 12 35 6 16 8 25 9 25 16 48 

70 ans et plus 10 32 10 34 7 23 13 42 11 37 11 35 

Diplôme 
13 42 13 41 5 18 14 44 11 35 13 43 Non diplômé 

BEPC 11 83 9 68 7 48 9 66 14 101 11 81 

BAC 12 45 12 46 6 24 11 41 8 32 14 56 

Diplômé du supérieur 8 43 12 67 8 42 15 82 7 40 14 77 

Profession et catégorie sociale 
16 18 3 3 11 13 6 7 13 14 15 17 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 10 17 14 26 1 2 15 27 9 16 13 24 

Profession Intermédiaire 9 26 12 32 9 25 16 43 6 18 13 37 

Employé 10 33 10 34 8 27 10 35 13 44 14 47 

Ouvrier 12 31 8 21 6 15 11 27 13 33 12 31 

Personne au foyer 13 24 11 21 4 7 7 14 11 22 12 24 

Retraité 10 53 13 66 7 38 12 59 9 47 12 62 

Etudiant et autre inactif 8 11 14 19 3 5 14 20 10 14 12 17 

Revenus par unité de 
consommation 

12 55 9 43 4 18 9 42 12 54 16 75 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 12 51 10 43 6 28 14 59 10 44 11 47 

Classes moyennes supérieures 11 60 12 67 9 49 12 65 11 61 11 61 

Hauts revenus 10 37 13 48 7 26 12 46 9 36 15 57 

Non réponse 6 10 12 20 7 11 12 20 7 12 10 17 

Taille d'agglomération 
11 48 11 48 5 25 10 46 12 56 15 69 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 10 34 9 33 11 40 10 35 11 40 10 34 

20 000 à 100 000 hab. 10 26 12 31 4 11 12 31 11 30 15 39 

Plus de 100 000 hab. 12 73 10 62 7 41 13 79 10 58 14 83 

Agglomération parisienne 9 31 14 47 4 15 13 42 8 25 9 32 

Total 11 213 11 222 7 132 12 232 10 208 13 257 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Dites-moi les mots qui décrivent le mieux la protection sociale 
en France (2) ? 

Des impôts et 
des cotisations 

Un frein pour 
la croissance 

Des soins 
médicaux 
pour tous 

Un 
modèle à 

suivre 
pour les 
autres 
pays [Nsp] 

% N % N % N % N % N 

Sexe 
9 88 4 34 18 172 5 52 2 17 Homme 

Femme 8 82 3 33 17 182 6 66 1 14 

Âge 
9 18 2 3 21 42 9 18 . . Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 6 28 3 15 18 84 6 28 1 4 

40 à 59 ans 10 68 4 31 16 114 4 29 2 12 

60 à 69 ans 10 30 3 9 16 48 7 22 2 7 

70 ans et plus 8 26 2 8 20 65 6 21 2 8 

Diplôme 
9 30 4 14 14 46 2 7 1 4 Non diplômé 

BEPC 9 67 3 23 19 141 6 44 2 11 

BAC 10 39 4 15 15 58 7 28 1 6 

Diplômé du supérieur 6 34 3 15 19 109 7 39 2 10 

Profession et catégorie sociale 
7 8 5 6 16 18 6 7 2 2 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 9 16 2 3 21 38 5 10 2 3 

Profession Intermédiaire 7 19 3 7 17 47 6 17 1 3 

Employé 8 29 3 12 17 59 5 18 1 4 

Ouvrier 10 26 4 11 14 35 5 13 3 6 

Personne au foyer 7 14 7 13 22 43 6 12 . . 

Retraité 9 45 2 11 18 90 5 28 2 12 

Etudiant et autre inactif 10 14 3 4 17 24 9 13 . . 

Revenus par unité de 
consommation 

9 44 3 15 20 93 5 22 1 4 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 8 35 4 16 17 74 8 34 2 7 

Classes moyennes supérieures 9 48 3 17 17 92 5 29 0 2 

Hauts revenus 8 29 2 10 17 66 7 25 1 2 

Non réponse 9 15 6 10 17 28 5 8 9 16 

Taille d'agglomération 
9 40 5 22 18 83 3 13 1 5 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 9 33 3 11 18 61 6 20 2 9 

20 000 à 100 000 hab. 7 20 2 6 21 55 6 17 0 1 

Plus de 100 000 hab. 8 47 3 19 16 95 6 37 1 6 

Agglomération parisienne 9 31 3 10 18 60 9 31 3 10 

Total 8 170 3 67 18 354 6 118 2 31 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Graphique 16 – Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous 
préoccupent le plus ? (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quels sont les deux problèmes qui vous préoccupent le plus (1) ? 

L'accueil et 
l'insertion des 
handicapés 

Le traitement 
de la pauvreté 

et de 
l'exclusion 

La garde 
des 

jeunes 
enfants 

L'indemnisation du 
chômage 

La prise en 
charge des 
personnes 

âgées 
dépendantes 

La prise 
en charge 

des 
grands 

malades 
% N % N % N % N % N % N 

Sexe 
9 88 23 222 3 28 8 77 13 126 5 52 Homme 

Femme 11 119 18 184 5 48 7 77 16 166 8 89 

Âge 
9 17 29 58 5 10 14 28 6 12 15 31 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 10 47 22 101 8 39 10 46 10 47 6 30 

40 à 59 ans 10 74 20 142 2 15 8 58 12 88 7 50 

60 à 69 ans 10 28 21 61 2 5 2 7 19 56 5 15 

70 ans et plus 13 41 13 44 2 8 4 15 27 88 5 15 

Diplôme 
11 36 12 39 3 11 8 26 21 68 9 28 Non diplômé 

BEPC 12 89 18 130 3 26 8 61 14 103 6 47 

BAC 10 39 23 91 5 18 8 32 11 44 8 32 

Diplômé du supérieur 8 44 26 145 4 21 6 34 14 77 6 34 

Profession et catégorie sociale 
9 10 30 35 2 2 . . 12 14 7 8 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 9 16 31 57 4 7 4 7 10 18 4 8 

Profession Intermédiaire 9 25 20 56 3 9 7 20 15 42 5 14 

Employé 7 25 15 49 7 24 13 43 12 40 8 28 

Ouvrier 12 30 19 47 5 11 13 33 9 23 7 17 

Personne au foyer 18 36 21 41 5 10 6 11 14 28 11 22 

Retraité 10 53 15 78 2 9 4 20 23 119 5 23 

Etudiant et autre inactif 10 14 30 42 2 3 14 19 6 8 15 21 

Revenus par unité de 
consommation 

15 69 26 122 5 22 9 40 11 53 8 36 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 10 44 15 66 5 23 7 31 15 68 9 38 

Classes moyennes supérieures 10 53 19 104 4 20 9 48 14 79 7 40 

Hauts revenus 8 29 21 81 1 6 4 17 15 58 3 12 

Non réponse 7 12 20 34 3 5 10 18 20 34 9 16 

Taille d'agglomération 
9 42 20 90 3 15 6 28 16 71 8 38 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 13 44 16 56 5 19 8 26 20 70 6 19 

20 000 à 100 000 hab. 15 40 19 49 5 13 5 12 15 40 5 14 

Plus de 100 000 hab. 10 59 20 121 3 17 9 51 13 81 8 49 

Agglomération parisienne 7 23 27 90 4 12 11 36 9 30 6 21 

Total 10 208 20 406 4 76 8 154 15 292 7 141 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quels sont les deux problèmes qui vous préoccupent le 
plus (1) ? 

L'équilibre de 
la Sécurité 

Sociale 

La prise en 
charge des 

toxicomanes 
Le financement 

des retraites [Nsp] 
% N % N % N % N 

Sexe 
16 152 1 7 21 201 0 3 Homme 

Femme 11 114 1 6 23 243 0 1 

Âge 
10 20 2 4 10 21 1 1 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 12 56 0 2 21 100 0 1 

40 à 59 ans 16 111 0 3 23 163 0 2 

60 à 69 ans 12 35 1 2 29 87 . . 

70 ans et plus 13 44 1 3 22 73 . . 

Diplôme 
10 31 1 3 25 82 . . Non diplômé 

BEPC 13 96 0 2 24 175 0 3 

BAC 12 48 1 4 21 80 . . 

Diplômé du supérieur 16 91 1 4 19 107 0 1 

Profession et catégorie sociale 
17 20 1 1 21 24 1 1 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 16 29 . . 22 40 . . 

Profession Intermédiaire 16 44 1 2 23 62 . . 

Employé 13 45 . . 25 84 1 2 

Ouvrier 12 29 1 2 22 55 0 1 

Personne au foyer 9 17 0 1 14 28 . . 

Retraité 13 66 1 3 27 139 . . 

Etudiant et autre inactif 11 16 3 4 9 12 . . 

Revenus par unité de 
consommation 

6 29 0 2 19 90 0 1 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 15 64 1 3 23 101 . . 

Classes moyennes supérieures 14 78 1 4 22 123 0 1 

Hauts revenus 20 77 . . 27 103 . . 

Non réponse 11 18 2 4 16 26 1 2 

Taille d'agglomération 
12 56 0 1 25 114 . . Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 12 41 0 1 21 73 . . 

20 000 à 100 000 hab. 14 38 0 1 22 58 0 1 

Plus de 100 000 hab. 14 85 0 3 22 132 0 1 

Agglomération parisienne 14 46 2 7 20 68 1 2 

Total 13 266 1 13 22 444 0 5 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Graphique 17 – Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous 
préoccupent le plus ?  

Deuxième réponse (en %) 

 
Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quels sont les deux problèmes qui vous préoccupent le plus (2) ? 

L'accueil et 
l'insertion des 
handicapés 

Le traitement 
de la pauvreté 

et de 
l'exclusion 

La garde 
des 

jeunes 
enfants 

L'indemnisation du 
chômage 

La prise en 
charge des 
personnes 

âgées 
dépendantes 

La prise 
en charge 

des 
grands 

malades 
% N % N % N % N % N % N 

Sexe 
6 58 16 150 2 15 9 89 15 142 8 80 Homme 

Femme 7 70 15 162 3 36 8 79 17 173 11 118 

Âge 
9 19 17 35 4 8 11 21 11 21 14 28 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 7 33 15 72 5 24 11 52 14 68 10 45 

40 à 59 ans 5 39 17 120 1 9 8 60 13 95 7 53 

60 à 69 ans 6 18 14 41 3 7 8 24 21 64 10 30 

70 ans et plus 6 19 13 44 1 3 4 12 20 68 13 42 

Diplôme 
6 21 16 52 3 9 7 24 15 48 14 45 Non diplômé 

BEPC 7 52 14 104 2 18 9 65 18 132 10 74 

BAC 7 27 17 67 4 15 8 30 15 58 9 35 

Diplômé du supérieur 5 29 16 88 2 9 9 50 14 77 8 43 

Profession et catégorie sociale 
4 5 17 20 2 2 11 13 12 13 6 6 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 7 13 20 36 1 2 8 14 14 25 5 9 

Profession Intermédiaire 4 10 14 40 5 13 6 15 14 39 9 25 

Employé 7 25 14 49 2 8 12 42 12 42 9 32 

Ouvrier 5 11 17 43 3 7 13 32 14 36 9 22 

Personne au foyer 8 15 19 37 3 5 9 18 18 36 13 26 

Retraité 7 36 13 66 2 9 4 19 21 109 11 56 

Etudiant et autre inactif 9 13 16 23 3 4 11 16 10 15 16 22 

Revenus par unité de 
consommation 

8 35 16 73 3 14 12 56 13 61 15 70 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 6 26 15 65 3 13 10 46 16 68 9 41 

Classes moyennes supérieures 6 34 14 76 2 13 6 35 16 90 8 45 

Hauts revenus 6 22 16 61 2 8 6 24 20 76 6 22 

Non réponse 6 10 22 38 2 4 4 8 12 20 12 19 

Taille d'agglomération 
7 34 14 64 2 11 10 46 15 68 10 47 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 7 23 12 41 3 10 6 20 18 61 11 37 

20 000 à 100 000 hab. 6 16 17 47 4 9 10 27 17 45 11 29 

Plus de 100 000 hab. 5 32 16 95 2 12 9 52 14 83 8 48 

Agglomération parisienne 7 22 19 65 3 8 7 23 17 57 11 37 

Total 6 128 16 312 3 51 8 169 16 315 10 198 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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Quels sont les deux problèmes qui vous préoccupent le 
plus (2) ? 

L'équilibre de 
la Sécurité 

Sociale 

La prise en 
charge des 

toxicomanes 
Le financement 

des retraites [Nsp] 
% N % N % N % N 

Sexe 
16 148 1 6 27 260 1 7 Homme 

Femme 14 146 1 10 24 247 1 7 

Âge 
10 20 3 5 21 42 1 2 Moins de 25 ans 

25 à 39 ans 13 60 1 4 23 109 1 3 

40 à 59 ans 16 113 1 6 29 205 1 8 

60 à 69 ans 13 40 0 1 24 71 . . 

70 ans et plus 19 62 . . 24 80 0 1 

Diplôme 
16 53 1 3 21 69 . . Non diplômé 

BEPC 14 106 1 5 23 171 1 6 

BAC 13 50 0 2 26 101 1 4 

Diplômé du supérieur 15 86 1 6 30 166 1 4 

Profession et catégorie sociale 
18 21 . . 28 32 2 2 Indépendant 

Cadre et profession intellectuelle 
supérieure 17 32 1 1 27 49 1 2 

Profession Intermédiaire 15 40 1 4 32 88 . . 

Employé 14 49 1 3 26 87 1 5 

Ouvrier 15 37 . . 23 58 1 2 

Personne au foyer 9 18 2 4 19 36 0 1 

Retraité 17 86 0 1 25 126 0 1 

Etudiant et autre inactif 9 13 2 3 22 31 1 1 

Revenus par unité de 
consommation 

13 60 2 9 18 82 1 3 Bas revenus 
Classes moyennes inférieures 12 53 0 1 28 122 1 3 

Classes moyennes supérieures 17 92 0 3 29 161 0 2 

Hauts revenus 17 65 0 1 27 103 0 1 

Non réponse 15 25 1 1 23 39 3 5 

Taille d'agglomération 
14 64 0 2 26 116 0 2 Communes rurales 

2 000 à 20 000 hab. 14 49 0 1 30 105 0 1 

20 000 à 100 000 hab. 14 38 1 2 19 52 1 2 

Plus de 100 000 hab. 17 100 1 6 28 166 1 3 

Agglomération parisienne 13 44 1 5 20 68 1 5 

Total 15 295 1 16 25 508 1 14 

Source : CREDOC, Enquête « Conditions de vie et aspirations », juin 2015. 
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2. Questionnaire 

Les « ne sait pas » en italiques figurent sur l’écran des ordinateurs portables des enquêteurs, mais 
ne sont pas proposés aux enquêtés. 

Regard sur l’action des pouvoirs publics en matière de protection sociale 

  En hiver depuis1991 
Q1 Estimez-vous que les pouvoirs publics font trop, font ce qu’ils doivent ou ne font pas 

assez pour les plus démunis ? 

(Enumérez - une seule réponse)      

. Font trop  ..................................................................  1     

. Font ce qu’ils doivent ..................................................  2     

. Ne font pas assez .......................................................  3     

. Ne sait pas  ................................................................  4     
 

Perception du système de protection sociale 

  NEW 
Q2  Voici une série de mots ou d’affirmations. Dites moi les deux premiers qui, selon 

vous, décrivent le mieux le système de la « protection sociale » en France 
 (Rotation aléatoire des items – classez les deux premières 

réponses) 
 

 

 En  
premier 

 En 
deuxième 

. La lourdeur et la lenteur bureaucratique ............................ 1  1 

. La solidarité  ................................................................ 2  2 

. L’assistanat  ................................................................... 3  3 

. Un acquis social .............................................................. 4  4 

. Des dépenses trop importantes ......................................... 5  5 

. Une protection pour les plus vulnérables et les 
défavorisés  ...................................................................

6  6 

. Des impôts et cotisations ................................................. 7  7 

. Un frein pour la croissance  .............................................. 8  8 

. Des soins médicaux pour tous .......................................... 9  9 

. Un modèle à suivre pour d’autres pays  ............................. 10  10 

. Ne sait pas  .................................................................... 11  11 
 

Souhait de réformes/ avenir du système de protection sociale 

  NEW 
Q3  Selon vous, que doit-on faire par rapport au système de protection sociale ?  

(Rotation aléatoire des items - une seule réponse) 
(Relance enquêteur en cas de difficulté : La protection sociale désigne tous les 
mécanismes de prévoyance collective, permettant aux individus de faire face à 
différentes situations : vieillesse, maladie, invalidité, chômage, maternité, 
charges de famille etc.) 

. Il faut l’abandonner complètement ................................  1  

. Il faut en changer radicalement l’orientation ...................  2  

. Il faut le réformer progressivement  ..............................  3  

. Il faut le préserver tel quel ...........................................  4  

. Ne sait pas  ................................................................  5  
 

  NEW 
Q4  Selon vous, la securité sociale, c’est-à-dire la prise en charge des frais de santé, 

doit-elle …  
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(Rotation aléatoire des items - une seule réponse)   

. rester un monopole de l’Etat, car c’est un service d’intérêt 
général ......................................................................  

1  

. s’ouvrir à la concurrence, car c’est une activité comme une 
autre  ........................................................................  

2  

. Ne sait pas  ................................................................  3  
 

  NEW 
Q5  Pour bénéficier de davantage de prestations de sécurité sociale comme par exemple 

être remboursé à 100% de vos dépenses de santé, ou bénéficier d’une meilleure 
retraite, seriez-vous prêt à accepter une augmentation de vos cotisations sociales ou 
vos impôts ?  

(Enumérez - une seule réponse)   

. Oui, tout à fait prêt .....................................................  1  

. Oui, plutôt prêt ...........................................................  1  

. Non, pas vraiment prêt ................................................  1  

. Non, pas du tout prêt ..................................................  2  

. Ne sait pas  ................................................................  3  
 

 

  1995, 2006, 2008 
Q6 Parmi les problèmes suivants, quels sont, dans l’ordre, les deux qui vous 

préoccupent le plus ? 
 (Présentez la liste – classez les deux premières réponses) 

  
 

 1ère 

citée 

 2ème 

citée 

 

. L’accueil et l’insertion des handicapés ................................  01  01  

. Le traitement de la pauvreté et de l’exclusion .....................  02  02 

. La garde des jeunes enfants  ............................................  03  03 

. L’indemnisation du chômage  ...........................................  04  04 

. La prise en charge des personnes âgées dépendantes  ........  05  05 

. La prise en charge des grands malades (Sida, cancer, …)  ....  06  06 

. L’équilibre de la Sécurité Sociale (maladie)  ........................  07  07 

. La prise en charge des toxicomanes ..................................  08  08 

. Le financement des retraites  ...........................................  09  09 

. Ne sait pas  ....................................................................  10  10 
 
  Plusieurs années de 1992 à 2009 
Q7 Si, parmi les prestations sociales suivantes, l’on devait, aujourd’hui, en diminuer une 

au profit d’une autre, laquelle augmenteriez-vous en priorité, laquelle diminueriez-
vous? 

a) Prestation à augmenter en priorité   

(Présentez la liste – une seule réponse)  
 

. Prestations familiales  .................................................  1  

. RSA (Revenu de Solidarité Active)  ...............................  2  

. Prestations vieillesse, retraites  ....................................   3  

. Prestations chômage  ..................................................  4  

. Remboursements maladie de la Sécurité Sociale  ............  5  

. Prestations de logement  .............................................  6  

. Pensions d’invalidité ou de handicap  ............................  7  

. Ne sait pas ................................................................  8  
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b) Prestation à diminuer en priorité   

(Même liste – une seule réponse)   

. Prestations familiales  .................................................  1  

. RSA (Revenu de Solidarité Active)  ...............................  2  

. Prestations vieillesse, retraites  ....................................   3  

. Prestations chômage  ..................................................  4  

. Remboursements maladie de la Sécurité Sociale  ............  5  

. Prestations de logement  .............................................  6  

. Pensions d’invalidité ou de handicap  ............................  7  

. Ne sait pas ................................................................  8  
 
Acteurs du système de santé et de protection sociale 

 
  NEW 
Q8 Actuellement, le système de protection sociale repose sur des acteurs publics 

comme les organismes de protection sociale, des acteurs privés avec but lucratif 
comme les sociétés d’assurance et des acteurs privés sans but lucratif comme les 
mutuelles et les institutions de prévoyance. Lequel de ces acteurs voudriez-vous voir 
jouer un rôle plus important à l’avenir ? 

(Rotation aléatoire des items - une seule réponse)      

. Les acteurs publics, c’est à dire les organismes de 
protection sociale .......................................................  

1 

. Les acteurs privés à but lucratif comme les sociétés 
d’assurance ...............................................................  

2 

. Les acteurs privés à but non-lucratif comme les mutuelles, 
ou les institutions de prévoyance ..................................  

3 

. Ne sait pas  ................................................................  4 
 
Bénéficiaires perçus du système de protection sociale 

  NEW 
Q9  Le système de protection sociale couvre des risques variés comme la maladie, la 

vieillesse, le chômage, la dépendance etc. Dites-moi si, selon vous, dans chacun des 
domaines suivants, la protection devrait bénéficier uniquement à ceux qui ont 
travaillé et donc cotisé, ou à tous sans distinction ? 

(Rotation aléatoire des items – une réponse par 
ligne 

Devrait 
bénéficier 

uniquement 
à ceux qui 

ont travaillé 
et donc 
cotisé 

Devrait 
bénéficie
r à tous 

sans 
distinctio

n 

Nsp. 

. La couverture des frais de maladie ................................1 2 3 

. Les allocations vieillesse  .................................................1 2 3 

. Les allocations familiales  .................................................1 2 3 

. Les allocations chômage ..................................................1 2 3 

. Les aides à la dépendance, pour le handicap ou 
la perte d’autonomie .......................................................

1 2 3 
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Opinions sur les leviers de solidarité 

  NEW 
Q10 Selon vous, quelle forme de solidarité la protection sociale doit-elle privilégier en 

priorité 
(Rotation aléatoire des items, une seule réponse)  

. La solidarité des hauts revenus envers les bas revenus ....  1 

. La solidarité des jeunes envers les personnes âgées ........  2 

. La solidarité des personnes en bonne santé envers les 
personnes malades .......................................................  

 
3 

. La solidarité des personnes sans enfant vers les personnes 
avec enfant à charge .....................................................  

 
4 

. Ne sait pas  ................................................................  6 

 


